CAP. VII.!
Vir, agens pro dote, non omnino excluditur ex eo, quod vergat ad inopiam.
nec praeciae cogitur aatiadare ultra facultatem propriam; sed dea eibi
assignetur sub cautione, quam praestare potest. Et si per illam cautionem
non esset auideienter proviaum consumptionl dotis, deponatur doe apud
mercatorem, ut de honesto lucro vir auatineat onera matrimonii. . d.
secundum intellectum, quem tenet Panorm. inhaerendo verbis literae, et

est caaus notabilia et quotidianus.

Idem Archiepiscopo et Archidiacono
Genuensibusg'.

Per vestras nobis literas intimastis, quod, quum
magistrum R.3 super quadam summa pecuniae Ianiieiisis
monetae pro I-IJ paupere, lato-re praesentium, auctoritate
nostra curaveritis convenire, quam idem H. pro dote uxoris
suae-5 requirebat ab eo, dictusü R.7 exceptionem opposmt
contra ipsum, quod videlicetuxorem suam a se repulerat, et
quod tacita veritate super "hocnostras literas impetraverat;
quiae, uum su er eadem dote iam alia vice coram vestrae
civitatis consuli us quaestio. mota esset, ipsi iuxta coii
suetudinem terrae pronunciaverunt, ut, quoniam idem H. a

XX. Cap. V. 11) pot.: deui: & 12)add.: tamen: i'b. 18)eue
u.) praedictue: 0 16)maturent: Cac: add.: non: a.
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inopiam vergere videbatur dos illa non assignaretur eidem,
msx cautionem idoneam de ipsa non peritura praestaret;
unde vos, communicato prudentum virorum con.-filio,ei9, ut de
salvanda dote caveret et uxorem suam reciperet, prae
CcPlstl-S, 1—et,donec id 10posset facere, dos ipsa deponeretur, sive let, in secretario ecclesiae Ianuensis. Quod quum implere non
posset, ad instantiam eius nobis haec rescribere curat.-istis.
Quum ergo satis possitn ei12 modicum credi dotis, cui
creditum est corpus uxoris, discretioni uestrae per apiistoli'ca
scripta mandamus, quatenus dotem assignari faciatis eidemsub ea quam potest 3 cautione praestare, vel saltem alicui
mercatori committi, ut de parte honesti lucri dictus vir onerii
posmt matrimonii sustentare, ne " occasione dotis detentae
uxorïf' a-Viro dimissa, seu vir, qui dimisit uxorem, adulterii
reatum incurrat. [I)al. Rom. ap. .S".Petr. VIII. Id. Mart.
Pont. nostr. Ao. IX. 1206.]

CAP. VIII.!
llaec decreta.": satia se ipsam summat.

Gregorius IX.
. . Donatio, quae constante matrimonio inter coniuges

diCitur esse facta, ex qua alter-locupletior, et pauperior
alter efficitur, firmitatem non habet, nisi donatoris obitu
confirmetur; quae tamen enitus evanescit, si revocetur ab
eo tacite vel expresse, ve qui donatum accepit prius debi
tum naturae persolvat. Sane soluto matrimonio, sicut dos
ad mulierem, sic et donatio propter nuptias redit ad virum,
nisi de consuetudine secus obtineat, vel ex pacto de lucranda
dote vel!" donatione proptcr nuptias, quod aequale sit3,
quum hinc inde contrarium inducatur.

TITULUS XXI.
DE SECUNDIS NUPTIIS.

CAP. I.1
Secundae nuptiae non benedicuntur, et benedicens puniendus est.

Alexander III.?
Capellanum nilu'lominus, quem3 benedictionem cum

secunda tibi' constiterit celebrasse, ab officio beneficioque
suspensum cum literarum tuarum testimonio appellatione
cessante ad4 sedem apostolicam nullatenus destinare post
ponas. [Dal. Laterani.]

CAP. II.!
Dabit-'tua de morte coniugis, nisi prius certiacetur, contrahere non debet,
et, ei contraxit, reddat, sed non exigat debitum. Et si postmodum sciat

primam vivere, dimittat secundam. Abbas Siculus.

Lucius III.universis Christianis in captivitate
Sarracenorum positisï.

Dominus ac redemptor noster (Et infra:) Sane, super
matrimoniis, quae quidam ex vobis nondum habita obeuntis
coniugis certitudine contraxeruntï, id vobis auctoritate
apostolica respondemus, ut nullus ex vobis amodo ad se
cundas nuptias migrare praesumat, donec ei firma certitudine
constet, quod ab hac vita migraverit coniux eius. Si vero
aliquis vel aliqua' id hactenus non SCI'V-ElVlt,et de. morte
prioris coniugis adhuc sibi existimat dubitandum: ei, quae
sibi nupsit," debitum non deneget postulanti, quod a se
tamen noverit nullatenus exigendum-. ()uodsi ost-hoc de
prioris coniugis vita constiterit, relictis adulterinis illtctltsque
complexibus ad priorem sine dubioconiugem revertatur.

civem ad peraolvendaa VIII. librae Ianuenala monetae Hugoni pauperi
latori praeaentium: . 4) ling.: fdper totum,- I-iugonl: ling. 5) uuae:deest: a- . 6) idem: 0269. 'I) Rlcea ua: liec. 8) quod: La: deest: Ca
9) praecepi-tia, ut idem Eu . uxorem tuam reciperet. et iuxta terrae con
euetudinem de aalvanda gote caveret, et donec: 0 Reg. 10) illinc]:00II) poe-et ib 12) ei: dcest: (1:Reg 13) poterit: I'lfg. ) nec:
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CAP. III.!
Si unus ex coalug-lbuafult allu benedictus, non debent eoniugea de novobenediel.

Urbanus III.2Vigiliensi Episcopo.
Vir autem vel mulier, ad bigamiam transiens, rioridebet

a presbytero benedicu, guia, quum alia Vicebenedicti smt3,
eorum benedictio iterari non debet.

CAP. IV.: *

Mulier, nubona infra annum lugubrem. lnfamlam non incurrit. II. d. cum
sequenti Abbas Siculus.

Idem Exonensi2 Episcopo.
Super illa vero quaestione, qua quaesitum est, an

scilicct mulier possit sine infamia nubereï infrzt-l tempus
luctus secundum leges diffinitum, sollicitudinituae responde
mus-5, quodG, quum Apostolus dicatz7 ,,mulicr, .viro suo3
mortuo, soluta est a lege Viri su1"9 et ,,in Domino nubat

Ti !. xx. Cap. Ill. 1)Reatitutumet Ap. IX,1.- Lips.LXI'V,1.: Bamb.
LVl,1.; Cass.LXIV.2.; Comp.I.c.1.h.t.(4,22.) :) Id. Wig. ep.:Aa: Id.
Vlgilonnl ep.: AbcIOR; Id. Wig-llen. ep.: M'.- ldem Wlllensi op.-. PQ,-— add. :
P. C.: Quum sit Romana: P.-—r]. e. 10. de sim. (5.3.), quod sub AlexandrlIlI.
nomine in hac quoque Greg. collectionerefertur. Urbani III. uemm e.: c. 2. de

don. int. rir. et «:. IV, 20., quod in quibusdam. iisque posterioribus 00:13).I.codidbua pron'me antecedit, in hunc loc.-umtranslatum est; -—1159—81.— [J
"0. 9186. 8) aunt: Aul.- benodleta fuerlt- .
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cui voluerit"lo per licentiam" et auctoritatem Apostoli
eius 13infamia aboletur.

CAP. V.!
Summatur ut praecedens.

Innocentius Ill. P.? nobili mulieri.
Quum secundum Apostolum mulier, mortuo viro suo:",

ab eius sit lege soluta, et nubendi cui vult, tantum4 in
Domino, liberam habeat facultatem: non debet legalis in
famiae sustinere iacturam, quae, licet post viri obitum
infra-" tem us luctus, scilicet unius anni spatium, nubat,
concessa si i6 tamen ab Apostolo utitur potestate, quum in
his praesertim saeculares leges non dedignenturï sacros
canones imitari. Quum igitur ad secunda dispones vola
Iram-ira, sciens, quod3 nubere melius est quam uri, tuum in
Domino propositum commendamus, et ne id tibi vel ei qui te
(lure.-ritin iacturam vel infamiam ab aliquo imputetur auctori
lale9 praesentium expressius inhibemus. quum concessum 10tibi ab
apostolo nubendi tantum in Domino liberam habeas facultatem.

cf. :. 9. de 0]. iud. del. (1. so.); — 1159—31.— Jafe' ito. 8968. 3) alii nub.:
040 4) intra: Cont.Bälmt. 5) add.: laliter: Ab 6) qula: Q 7) dicit:
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LIBER QUINTUS.

TITULUS- I.

DE ACCUSATIONIBUS, INQUISITIONIBUS ET
DENUNCIATIONIBUS.

CAP. I.:
De persona accusatoris prius quaerendum est in iudicio.

Felix Papa2.
Si le itimus3 non fuerit accusator, non fatigetur accu

satus, [quia sacerdotes ad sacri/icandum vacare debent etc.]

CAP. II.1
A denanciatione repellitur io, qui non praemonuit.

Idem Episcopis per Galliam constitutisï.
Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi

sunt, accussatus fuerit, postquam ipse ab eis caritative con
ventus fuerit, ut ipsam causam emendet3, et eam corrigere
noluerit: non olim, sed nunc4 ad summosprimates causae
eius canonice deferantur-", [qui in congruo loco intra ipsam
provinciam etc.]

CAP. III.1
Criminatio praelati debet tractari coram illis, quorum interest.

Gregorius Duci2 Campaniae.
Illa praepositorum (Et infra:) Si vero aliquis est5 de

monasterio praedicti abbatis, qui possit aliquid4 dicere,
quod ad culpam reatumque eius pertineat:5 nos [hoc non
negligi, sed magis una quidem] cum eis, quorum interest,
causam [omnino]districte [etsollicite]volumus perscrutari, ut
vel6 condemnetur, vel absolvatur. [Si autem nullus inveniri
potuerit etc.

CAP. IV.1
Qui de aliquo crimine accusatur vel denunciatur, interim promoveri non

potest.

, Idem Constantiae? Augustae.
Omni otens Deus: (Et infra:) [Alia veroperversa illius,

scilicet m a cm-poralia, quae cognovi, vel quia cum pecuniis est
electus, vel quia excommunicatus missam facere praesumpsit,
propter Deum irriquisita praeterire non possum. Sed opto et
Dominum deprecor, quatenus nihil in eo pro his, quae dicta sunt,
valeat inveniri, et sine periculo animae meae causa ipsius
terminetur. Prius tamen, quam haec cognoscantur, serenissimus
dominus discurrente iussione praecepit, ut eum venientem cum
honore suscipiam. Et] Valde grave est, ut vir, de uo tanta
et3 talia nunciantur, quum ante requiri et discuti ebcant4,
honoretur. [Et si episcoporum causae ctc.]

Tit. I. Ca . I. 1) ss:Funde-Felicis II. sp. I. c.lB. ap. Hinschius p. 488.—
Durch. I. mo.; ao Dccr. V, 279.; Lips. XLII. S.; Comp. I. c. 1. h. i. (5. l.)
2) Juli no. CLVIII. 3) legitimi non fuerint accusatores: cau. citi. orig.
4) episcopus: ib.

Cap. II. !) liestilntum s.: Pscudo-Folicis I. s . II. no. IX. ap. Hinsdiius
p. 201. — Bnrrh. I, in.; luo Drei-. V, m.; Lips. LII, 4.; Comp. I. c. 8. I:. C.
(5, i.) 2) JuJe'no. CI. 3) emendare debeat: orig. 4) tunc: Aabckl'
Durch. Is. orig. .'.i)eausa . . . deferatur: Coll. citi. orig.

Cap. III. ]) Restitution; quantnm opus est a: Greg. I. . , ll., —
Gen: . I. c. 3. h. i. (5, i.) odlscsleo duci: lag.: in Cadd. nomen cor
rup ""I ut. — M.'D'.ao. 600. — Juli no. 1294. 3) est. qui de praedicti mona
sterii abbate posnit aliquid dicere: Reg. 4 uid-. Aue: decst: Ab 5) per
tinet: Aabc (i) ut aut feriat vindictae culpabilem, aut absolvat veritas

innocentelln:lug. ! : a r & v "Cap. V. ! [tantulum enim» opus m' sa: rea. . a. , - —
Comp.I. c. 0. In.t.)(5. 1.) sw onstantiuae: Dog..-- scr. ao. 604.- Ja]!
uo. 913. 3) ac: Ab 4) debeat: A M. .

CIP. V. I) Caput incertum,- —cf. :. 14. 0. III. qu. s.; - Lips. XLII, d.;
L'omp.I. c. 8. h. !. (6. I.) 2) impotendos cognoscerent . . . neglexerint.: A.

0-9. V:. in. 1. Tit.van. Lib.!. sm. Puut.(M.Arndts);- cf.Deu:d.

c AP. V. !
Episcopus per exceptionem criminis illum ab accusatione lus repellere non

potest, quam ante a sua familiaritate neglexerit separare.

Paschalis Papa.
Nulli episc0porum ab accusatione sua repellere liceat,

quos, antequam se ab eis impetcndum2 cognosceret, a sua
communi familiaritate neglexerit separare.

CAP. VI.1
Absolutns de certo crimine, de eodem iterum accusari non potest.

Ex concilio Maguntino.
De his criminibus, de quibus2 absolutus est accusatus,

non potest accusatio replicar13.

CAP. VII.!
Cchsbitantes inimicis accusati ab accusatione repelluntur.

Stephanus Papae.
Repellantur [etiam]ab accusatione3 cohabitantes4 inimi

cis, [et omnes laici,] quia mi'estattonesf' blasphemiae affectio
solet amicitiaea incitare. [Nec illi in vestra suscipiendi sunt
accusatione etc.]

CAP. VIII. 1
Ponit poenitentiam accusatoris calumniosi, quum sequitur inde mors vel

membri debilitatio.

Ex Brocardico libro XLIV.2
Accusasti aliquem, et per tuam accusationem occisus

est: nisi pro pace hoc3 feceris, XL. dies in pane et aqua,
quod carina-l- vocatur, cum septem sequentibus annis
poenitens-'". Si autem er tuam delaturam debilitatus est:
per6 tres debes qua ragesnmas'l [per legitimas ferias]
poenitere.

CAP. IX.:
Super notorie procedit iudex nemine accusante.

Augustinus super Genesi8 de morte Abel.
Evidentia patrati sceleris non indiget clamore ac

cusatoris.
CAP. x.!

Laici vcl inimici clericos accusare non possunt.

Alexander Ill. Gaitano2' Electo.
uum P.3 Manconella presbyter ex una.parte, et Bonus

presbyter et I. Bonus Cocti laicus frater eius ex altera, in
nostra essent praesentia constituti, eundem l.4, quna laicus
erat, in tam dicti P. accusationem non5 duximus admitten

il) quibus (de quib.: Is.) absolutus est ab eo, qui accusavit: Iv. Paul.
3) reiricarii Durch. ls. Pmci.

ap. VII. 1) Restitution a: hende-Stephani I. ep. 2. 'ne. VII. — ap.
Ilinsclu'ns p. 184. — loo Deor. VI 327.; Comp. I. c. 7. I:. (. (J, I.) 2) Ja].
no. . V 8) ab acc.: add. a ym. 4) habitantes: Ir. 5) infestatio
nem: Coll.dit. orig. 6) inimicitiae: Ir.

C . V 1) Rost-"lutum ex Durch. lib.
Lips. XLII. G.: Com . I. c. 9. h. i. (5,
deest.- FGHIII'LbM. A Durch.
dcest: FGHIKLbN: poenitere debes: AP Durch. .
'l) add..- supor: AI.- simiiiter: Ak; sub poenitentia:

Cap. IX. 1) aglon. interitu. ad c. 4. Om. —Comp. I. c. 11. h. i. (5. I.)
a) Gcnesia: Aab.

XIX. :. 27. (ed. li'asscrsclalsben)
2) LXIII.: MN hoc fec.:

4) carinam vocant: AP Durch. 5) pone.:

6)Pper: deest: AP Durch.

. x. 1 Restitution ex A . L. i-t.- Coiup. I. c. 12. II. i. (i. 5'.)
!) (Ego-tino:F,- )Caie.: H: Gaio Ual.:' K: Galet.: La: (toleret.: .) :
Galetano: IIbAabc;Caietano: Al: Guitano: Ak: Gaiacoasl electo lib. VIII.
Reg.: 0: —-aum — 1166—1.—lale « rus- 0)0 "Pe: i l?!)B""l ö) :sbyiorieil 'Mancovocla: )ot Bonus occ ( oct : .- ac : p u '
rt.?oïiilnes-lllouus Cocci (Coacti: Ab,-Cocl: 0) laicus in nostra etc.: . 0

bn. iil, ios.; — Durch. XVI, L; lco Dccr. XVI, tal.; Comp.I. c. 4. h. t. (6,1.) 4) ioannem: 0 5) nequaquam: A .
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dqu Quumque praefatus B." eundem P. super crimine
simoniae constantius accusaret, nos eum, quia8 in0 testi
monium illius"' causae adductus fuerat", et quia12 prae
dictus [. frater eius ipsum P. coram te prius accusaverat, ab
accusatione" repulimus, praesertim quum frater P. memora—
tumN B. antea de causa consimili aecusassetl5. Unde"?
quoniam unus ost alterum praedictum P. " instanti vicis
situdine accusabantw', neutrum ad eius accusationem ad
misimus, sed utrique 1"presbytero20 de obiectis criminibus
purgationem duximus indicendam21. Ideoque discretioni
tuae per apostolica scripta praecipiendo mandamus, uatenus
uterque illorum cum tribus sacerdotibus faciat se purgare.
Purgatores etc. (cf. c. 7. de piu-g. can. . 34.

CAP. XI.l
Monachus accusare potest abbatem, et de bonis monasteriis expensas litis

necessarius habebit.

Idem Vigoriensi2 Episcopo.
Ex parte tua Hluiusmodi quaestio nobis fiiits proposita,

utrum monachi in accusatione abbatum suorum aliquatenus sint
admittendii. Super quo utique Prudentiae tuae taliter-3 re
spondemus, quod monachi, nisi alia manifesta et rationabilis
causa impediat'ï', eo, quod7 de obedientia et subiectione
abbatis esse noscunturb, ab eius accusatione sunt nulla
tenus!" repellendi: licet alios accusare non possint. Quibus
siquidem, quum proprium non habeant, de rebusuinonasterii
expensae debent necessariae, donec causa debitum Finem
accipiat"), ministrari. [De etm/ïrttmlinnibus etc. (c/. c. :. (le
con/iroi. H. 30.)

CAP. XII.l
Presbyter ebriosus. missam celebrans non praemissa digestione, ecelesia

privari debet. ii. d. ut conveniat omnibus lecturis.
Idemï.

Si constiterit, quod saepe dicto D.3 praescripta ecclesia
non:' perpetuo concessa, sed ad tempus fuerit-5commendata,
et6 de i'inolentiaï, et quod in taberna pernoctaveritö, ita,
quod altera die, nulla praemissa!) dormitionel", missam
cantasset: (Et infra:) Sed etiam11 Si de hoc rationabiliter
convictus12 fuerit" in iudicio ante.M episcopum vel archi
episcopum sumi-115,sive Waccusatus, vel ad rationem positus
sine coactione coram pluribus fuerit" confessus, ei nullius
appellatione obstantelö super eadem ecclesia perpetuum
silentium imponatis, ipsum'" ab impetitione B.'-'U'desistere
compellentes. Ceterum si eidem I). fuit'-'l ecclesia ipsa?-"
canonice concessa et tradita, et postea de crimine aliquo
non fuit?-" convictus, propter quod de iure debeat!-!'
spoliari, vel postïï' appellationem, sicut aliquando allegavit,
ecclesia illia fuerit spoliatus: ipsam ei faciatis?" restituti et
in pace dimitti.

CAP. xm.i
Inimicus etiam :: voluntaria exceptione repellitur.

Idemï'.
Meminimus iam pridem tibi3 praecipiendo mandasse, ut

dilectae /i'liae nostrae C;! abbatissae monasterii .S. Zachariae,
Cuius electionem coniirmavimus, munus benedictionis im
penderea procuraresG. Sed uia H.7 proö altera parte ad
nostram. praesentiam ((CL'GSSif9,a'" te eximie ad nostram
audientiam appellavit, proponens, quod de simonia accu

Tit. I. Cap. XI. 6) admisimus: .lbcklü 7) Bonus: IV 8) quo
niam: .-labc 9) ad: Al 10) ill.: dccst: 0 11) fuit: AO 12) et
quia frater eius, 1. scilicet iam dictum l'. coram te prius (dccsl: Aa!) ae
cusaverat: .-l0 )a ' ' - ' 11) Bonum Cocci (Coci): AO
15) accusabat: I,a.io 16) Verum: () 17) P.: dcrsl: .-laclO 18) accusabat:

19) utrisque: A 20) prcsb.: lll-(sl: ;lfJ 21) inducendani: .ll
22) inde siquidem (decst: At) est, quod . . . iuandainus, quatenus utrumque
illorum se cum tribus sacerdotibus fii-rius infru. XXX. dies pOst liaruiii
susceptionem literarum purgare: .iU.

"a 1) lleslilulum:: .'lpp.L. Ill.; .
2) Wigornicnsi ep.. in XII. libro ]tegistri: '). ll 0—1. Julii ne. 'io-Il.
;),flsltä -l)audiendi: Abr :'-)utique: Ac: (lets-l: .lb G)pracpediat:

' - ' S . : '. - *

"nutans: Fall-llo lu) recipi-1" Abo. ) 'ibli itis sunt. 0 J) non sunt"tip. XII. 1) lfcsfilitliim r.: Ahin. ]. " . : — '
2) (.'oelestiii. Ill.: i,- i'usrr. (last: By).(.:,,l)'llfncïwhjj'; '" "' t. ("' 1.)a)Ameli: I).: ^': ^.: .!)nonfuit:
6) etc. et. infra: [fT 'l) violentia: liili/lii
10) doriuitatione: Buc'l' 11)Sed ut.; Ja,-st; ut,
tlt'rsl: lltt'l' : I-i) apud: Ilttbgh'l' 15) suum: dclsi- '['
(liabebitlïium sive nee. ad rui.: lh, 17) run- q' .etsi): : sine ullius appellationis oiistneu : "' - .
penatis-I'll" . ".'U)(.'-.: I-VIIIIIt'LJlNIiT gllïfuärit: [fævïbï'ï-um '2'45
ixslal: I-bfllli suufuorit: Fülllh'ltbcgh 24)dei,"... pingui,,lgr. "'e:
buerit: (lli 25) si: Itbh 26) fuci-15: Lbliityi. ' "' '

(hup. [. c. lii. ll. !. (5 l
' — 7

P
11!)tum.:

16) sit-e: dcc-sf:
ls) cessante (mill.:

12) convicto : ?'
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saret eandem", et13 ideo mandatum nostrum distulisti

effectui mancipare. guia vero te non decet " in hac partea pellationi eiusdem . deferre, quum non liceat laieis contra
cericos autM monachos testimonium ferre, et quum idem H.
illius "' manifestus fuerit inimicus, et contra eam testimonium
tulerit: nos, si bene meminimus, eandem abbatissam 15 benedici
mandavimus, et adhuc appellatione rernota per.17 apostolica
scripta mandamus, quatenus, quum "* inde fueris requiSitus,
praefatae abbatissae contradictione"' et apällaltone cessantemunus benedictionis non differas impartiri .

CAP. XIV.!
Dicens, tie aliqnem accusatur-uni coram iudiee, ante inscriptionem potest
sine poena desistere. et non accusare; sed ei desistenti silentium imponitur
in perpetuum. Et secundum hoc summarium iste tentus est notabilis.

Innocentius Ill. Archiepiscopo Bisuntinoi.
Licet in beato Petro 'I-Aposlolorumprincipe ligandi atque

solvendi nobis a Domino sit attributa facultas, quam in subditos3
iuxta suorum exigentiam meritorum exercere libere debeamus:
exemplo tamen illius, qui omnes salvat, et neminem vult perire,
libentius ad solvendum intendimus m4 li'gandum, etsi nonnullae
sint culpae, in quibus est culpa re azare vindictam. Sane, quum
olim ex literis B.5' decani sancti Stephani, et T. I. et M.6
canonicorum ecclesiae Bisuntinae ad apostolicae sedis
audientiam pervenisset, te varia crimina commisisse, ac ab
eis fuisses per easdem literas super periurio, crimine si
moniae et incestus7' delatus: felicisrecordationisClemensö'
Papa praedecessor noster, servata iudiciaria gravitate, tibi
certum terminum assi vit, quo re5ponsurus obiectis
apostolico te conspectui praesentares. Quum autem tu
iuxta tenorem /actae tibi citationis ad sedem apostolicam
accessisses, te et dilectis [iliis ]. et 0. archidiaconis apud sedem
apostolicam constitutis, exspectavimus aliquamdiu, si qui forsan
contra te procederent, et quae de te literis9 intimaverant pro
ponerent inscribenda. Ceterum quum nec ullus 10' appareret,

ui te itall' impeteret de praedictis, ne aliquid de con
tingentibus omittere12 videremur, ab" 1.et O. arcliidiaconis
in nostra et fratrum nostrorum praesentia. constitutis quae
sivimus diligenter, si quid super praemissis adversus te pro
se vel proH' aliis proponere vellent, et quod scripserant
legitime demonstrarentlö'. Ipsi autem, quod non proposito
accusandi liaec scripserant, responderunt; sed quia tu super
quibusdam incorrigibilis videbaris, quaedam de te aposto
licae sedi duxerant "5intimanda; sed nuncius, qui pro literis
aCCesserat" impetrandis, mandati formam excessum. Nos
igitur, famae tuae consulere cupientes, dictis canonicis contra
te super praedictis silentium duximus im onendum, ne te de
cetero eis super his 19accusare liceat ve etiam?" infamare,
illius sequentes exemplum, qui quum mulieri dia-isset: ,, nemo" te
condemnavit22,mulier?" et33 illa: ,,nemo, Domine," ,,nec ego,"
inquit, ,, te condemnabo; vade iani-ä, amplius noli peccare."
Quia vero praedicti canonici citra25 vinculum inscriptionis
desistere voluerunt, eis de iuris permissione id non duximus
imputandum. Ne autem in absolutione tua minus26canonice
procedere videamur, quamvis potius in odore bonae opi
nionis coepiscoporum nostrorum, quam eorum infamia
delectemur: venerabilifratri nostro Cabilonensi episcopo et
dilecto filio abbati de Firmitate inquisitionem famae tuae
duximus committendam. [Dat. Romae etc. I V.Id. Iun. 1198.]

Cap. XIII.
Comp.". :. 2. h. . ,
1159—81. — Jaü'e' ne. 8908.
Caslotae: Bh
dci-sl: Luc.

1) Rcslilulmii ex Luc. np. Bal. lli, use.; 6'ilb.aucl.un.(5,1.);
! 5 l.) 2) Alex. III.: B: Idem Catelano ep.: ue.:—

3) nos tibi: Sa 4) Casslotne: BabcgiSa:
5) inipenderes: ltacgiSa: impendentes: lib/: 6) proc.:

?) Henricus: ns" 8) qui pro: Bb 9) add..- ne eam con—
seerarcs: llb 10) et te: llciSa; deest: Da Luc. 11) eam: Coll. ei'll.
lg) et: deest: Sa 13) decebat: i'b. 14)et: nube,- monachosquc: Sa
lo) memoratae Cassiotne (C.: Mrc.): ('oll. till. 16) in alibaL: Bb 17) p
ap. iter.: di.-csl: bi,-Sa 18) si: Sa 19) contrad. . . . cessa decst: lib.- ct
app.: deest: Sa 20) impertiri: llSa.

'ap. XIV. 1) Itestttulum (: li'c . Bal.1,277.; — .«lluu2. (5,1.); Campi".
:. 1: Ii. (. (5. 1.) 2) Poli/iastne. 275. 3) subiectos: Ca: subditis: (1):
subiectis: Cc . 4) quam ad: Gal: 5) G.: Codd. coll. Cucg Reg. 6) N.:

a'bk:Gerardi cantoris S. Stephani. Ioannis Saliuensis, T. de Grai, Io. de
Vtarescii, 0. Faverniaconsis archidiaconi et Norandiiii subdiaconi nostri
v'aiiouieoruin: 1th. 7) incestu: FGIIIIi'LNaichi Rey. 8) C.: Fllllt'Cabcg:
(,:te. : Caelestiuus: b' Reg. 9) per literas: C'b 10) unns: Codd. coll. C:
unus etiam: Qlicy. 11) ita: deest: FGHIKCliey. 12) praetermittore: Ob
iii) :: praedictis ]. et O. : Cugh: praedictis nrchidiaeoiile voeatle nd praesen
ti-ain nostram et in nostro etc.: . 14) pro: deest: FOHIIi'Catg/tRrg.
lu) demonstrare: FaHlli'C Reg. 16) duxerint: Cb 17) accessit: (Jm-g.
18)praesumpsit excedere: i'b. 1 )ipeie: ib. 20) et.: decst: a. 21) (im"
Qu."sed quia: 22) accusabat: b'b 23) at: 24) et: Ca: et iam:
Un: 25) eirca: I-'Biilun. 26) nimis procedere: Ciit'yhRey.
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CAP. XV.!
Ad prosequendam accusationem erlminelem non
licet ponet allegare cella-m absentiae, seu alias exceptione-, non tangentes
crimen propelli-um: et qui iuravit tutaremand-to alicuius, non admittitur
ad accusandum illum, ei virtute iuramenti sibi fuit iniunctum, ut non

necnlnrot. H. d. et ad hoc solet ailegeri, et in hoc est valde vulg-atum.

admittitur procurator,

Idem Sancteburgensi2' Archiepiscopo.
Veniens [olim] ad sedem apostolicam dilectus filius A.

Pragensus canonicus contra venerabilem ratrem nostrum
Pragensem episcopum inter alia3 pr0posuit coram nobis.
quod, quum esset filius sacerdotis, in ecclesiam fuerat4
iJragensem intrusus, et contra eiusdem ecclesiae privilegium,
nuperiali ei liberalitate5 concessum et er sedem apostolicam.
uon/innatum, homagium6 dilectofilio no ili viro duci Bohemiae
)raestitisset , et7 .regalia recepisset ab eo, 'sic .subiiciens
ragensem eccleSiam servntuti. 1-[Proposuu etiam, quod

uxorem evidenter haberet, de qua lilios generavit; quod sigillum
adulterinum eim/inzit; quod sit ebriosus, [irruit,-atur, publicus
histrio, ita quod quadam vice cmn duobus ioculatoribus mmtra
tres alios histriones certamine inito, enormiter fuit laesus in naso,
et eo fere, sicut apparet hodie, mutilatus, et unus reliquorum
trium iaculatorum, contra quos decertabat, qui ibidem interiit, ab
eo creditur interfectus. Ad hoc subiunxit idem xi., quod thesauro
ecclesiae Pragensis usque ad mille mareas per eum male distracta,
consiliariis ipsius ducis usque ad quinquaginta villas et amplius
conferre non timuit in grave Pragensis ecclesiae detrimentum, et
ipsi duci notabile quoddam castrum dedit, quod eidem ecclesiae
pietatis intuitu fuerat ab 0. quondam Bohemiae duce collatum.]
Unde praedictum episcopum ad festum Resurrectionisö
dominicae proximopraeteritum peremptoric9 nos meminimus
citavisse. idem vero episcopusad suam excusationem via
rum discrimina, consecrationem chrismatis imminentcmlo,
et quod filius nobilisviri Bohemiae principis esset per ipsum
baptizandus tunc temporis, per nuncios et literas allegavit.
Licet autem excusationes huiusmodi, sicut erant, frivolas
aestimantes "' ipsum reputavimusli" contumacem,nec pro
curatores eius in causa possemus recipere 13 criminali: eis
tamen dilectos filios nostros G. sancti Angeli et H. sancti
Eustachii diaconus cardinales concessimus auditores, ut, si
possent, illumH aliquatenus excusarent. Quum ue prae
dictus A. coram eis rcpetiiset obiecta, ei fuit ex a verso re
sponsum, quod, quum olim super hoc ad venerabilemfratrem
nostrum. Magdebur ensem15 archiepiscopum literae fuerint
impetratae, idem £., qui contra episcopum solus agebat, in
obiectorum se videns probatione deficere, depositisrestituis
et pedibus nudis ad pedes eius se humiliter prosternens,
veniam postulavit, et, quod adversus eum calumniose pro
cesserat, est confessus. Ceterum quum super hoc man
dato16 stare eiusdem archiepiscopi iuravisset, ipse prae
cepit eidem sub debito praestiti iuramenti, ut contra eundem
episcopum de cetero-proponere talia. non auderet. Quumigitur1 nobis ex ipSiusm A. confesswne constaret, ipsum
iuramentum huiusmodi19 praestitisse, ac tale recepisse
mandatum: super impetitione dicti episcopi silentium ei
duximus imponendum, propter contumaciam tamen eidem 90
episcopo citationem et purgationem propter infamiam in
dicentes.

CAP. xvni
Denunciator criminis non ea iuneribit, quia ad correctionem tendit; aecu
ntor autem inscribit, quia tendit ad poenam; excipiens vero inscribit ad
poenam extraordinarium. li per exceptIOuem deiicitur ab obtenta, nilus
lectis. Hoe primo. Secundo dicitur. quod, dum discutitur do crimina per

modum exeeptionie, poto-t intervenire procurator.

Idem Priori sancti Fridiani et Magistro
B. Canonico Pisano2.

Super his, de quibus nos consulere voluistis, in uisitioni
vestrae breviter respondemus, quod tribus mo 15 valet

l . ! Epistola iisdem jere uerbis eam.-qna (Capitulo
Praceml, Det. Lat. III. Non. Maii, 1202.)mlat up. Bnqu. V, 294 —Potitius!

0. 1612.— ' oc ea . restituendum usu euimus.-Atau. 5. (6, i.);
(.bqu. lll. e. in Mil. riomencorruptum ul,- — Beburg. :

. ' u )blieb . . 
"'.:7- 0) hominium: ib. 7) ne: Cat: 8 beati Mnrtlnl
proximo tune futurum . . . elt-vino, sed tandem ad petitionem ipslus neque
ad festum Ite-urrectioni: dominicae tune primo venturum ipai data duxi
innl induci-n proras-min: rg. 9 romptorio: C 10)innuentem: Ol
11) existimatio-: I'UHLNCacgh is) rapuit-veflium: LNanh Rep- 13)ld
mittara: cu ! 15 Merdoburgen.z (iu lo) mand-tiu:

! !. Cap. XV.

qunm nobtni ) oxproillul ipliul: 0 19) lini.: deest.- (fgh
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crimen opponi,. denunciando , excipiendo et accusando.
Quando crimen m modum denunciationis Opponitur3, non
est. inscriptio necessaria; sed, quum in modum accusationis
oblicum-", oportet inscribi, quoniam ad depositionem in
stituitur accusatio, sed ad correctionem est denunciatio
faCienda. Quum autem excipiendo 5 fuerit crimen obiectum,
distinguendum est, quare opponatur, et quando. Si autem"
obncntur, ut ab.accusatione vel testificatione aliquis repel
latur, non est-inscribi necesse. Sed quum opponitur, ut
quis a promotione officii7 vel beneficii excludatur, si ante
confirmationem obiicitur, non cogitur quisquam inscribere,
qnia crimen, hoc modo probatum, impedit promovendum,
sed non deucnt iam promotum. Post confirmationem vero,
quum seilicet. ordinanduss fuerit aliquis aut etiam con
secrandus, ma etiam9' ab obtinendo repellit, et deiicit ab
obtento, a extraordinariam quidem poenam secundum
arbitrium-iudicis discreti, citra vinculum tamen inscri tionis,
est excnpiens adstringendus, si defecerit in probant 0, pro
eo, quod, crimine sic robato, perdit quod er electionem
et confirmationem ei uerat acquisitum: se ob hoc prius
habita '" non amittit. Licet enim agatur de crimine, non est
tamen huiusmodi quaestio" criminalis, unde per procura
torem otest rite tractari 12. Ad hoc etc. (cf. c. 8. de poenis'

. 37.) Dat. Lat. 11]. Id. Febr. Pont. nostr. .in. V. 1203.]

CAP. XVII.!

Gener-niea inquisitorem. li non servaverunt debitum inquisitionis ordinem,
prudenter et caute se corrigere debent. lioc primo. Secundo ponit formam

iuramenti, quam inquisitore: exigunt ab inquisitis.

Idem Versellensi2' Episcopo et Abbati
de Tiletos.

Qualiter et quando idebeat praelatus procedere ad in
quirendum et puniendum subditorum excessus, ea: auctoritatibus
novi et veteris testamenti colligitur evidenter, ea: quibus super hoc
postea processerunt canonicae sanctiones. Legitur enim in
evangelio, quod villicus illei, qui di/famatus erat apud tiotninum
suum, quasi dissipasset bona ipsius, aiidivit ab illa: ,,quid haec-'
audio de te? redde rationem villicatioms tuae: iam enim non
poteris villii-are." Et in Genesi Dominus ait.- ,,descmidam el
videbo, utrum clamorem, qui uenit ad me, opere compleverint."
Ea: quibus auctoritati/ms mani/este probatur, qiuul" non solum,
quum subditus, rerum etiam, quum7 praelatus excedit, si per
clamorem et famam excessus eius ad aures Superioris pervenerit,
non quidem a malevolis et maledicis, sed a prouidis et honestis,
nec semel tantum, sed saepe, quod clamor innuit et (li/yiimatio
manifestat, debet coram ecclesiae senioribus veritatem diligentius
perscrutari, ut si rei poposcerit qualitas, canonica districtio
Culpam ferat delinquentis, nim tamen3 sit idem0 actor et-ziuler,
sed, quasi deferente [bma vel denunciante 1" clamore, epica sm
debitum exse uatur. Licet autem hoc sit diligenter-11 obseruau
dum in subditis, diligentius tamen est observandum in praelatis,
qui quasi signum sunt"-' positi ad sagittam. Et quia non.possunt
onmibus complacere, quum ea: officio terreantur non solum
arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere,
nonnunquam vero lit/are:" frequenter odium multorum meur
runt et insidias patiuntur. Et ideo sancti Patres proculo statue
runt, ut accusatio praelatorum non [licite athin/taturl-l, ne con
cussis columnis corruat aedificium, nisi diligens .tit/ltlilt'tllitl'
cautela, per quam non solum falsae, sed 'etiam 1" umhgnae
criminatimris' ianua ]n'aecltulutur. ieram li(l voluerunt pro
oidere prm'ltiti's, nc criminurentm' iniuste, ut tamen carerent, nc
delinquerent insolenter, contra utrumque. morbiuu inuenientes
congruam medicinam, ut videlicet accusatio criminalis,.quae ad
diminutionem capitis, id est ad degradutzonem, intendunt-, nisi
legitima praecedat inquisita» 1",nullatenus titllllllldfill'. ..äedquum
super excessibus suis quisquam fuerit inpunitum, ut in tantum.

c . p.xvr. 1)Resti'lulum cx Reg.lira,".V. 151; Man.-i. (5, l.); Comp.iii.,
:. 3. h. i. (5, l.) 2) utld.Paul-ast uo. iugi. .'i) : nd iienqiieintioqiziqf (.- : ut: 0 5 in modum exceptionls: C 6 enim: . li"-!.
'i) cuni-:" 8) proinoveudun: reg il) et.: decst: FGHI/«Lomi:
et: Manlii.- io) habitum: CI: ll) cnth . (q .. r:) ndd..- quae nil
diminutionem capitis ot degrudntlonein intenti-tur. Mei legitima pruucuclnt

nullatenus admittatur: . '
inqtg'iiifxvu. ll liestifutum f:: [leg.[tn-qu. Vill, 200.;(.bmp.lii. (. -i.li.,l..(:.n.i.).
2)VercolIomi: I'G'lllli'LaNOllt-g. 3)Cileto: ill.-Uilleto: !: 'i'nuoo: (a: I.";Plu:
C'bc: Tlnno: . llloto: (.'h: iulii..- et presbytero Alberto ..ïinlitliiliiol.d.ig.lä
—Poilhult no.?üïz'. dcest: Ob 5) aut lum, quod: (: b)qtun.l : il.-st. t, .
'l) quum: dent: l'b. 6) tel-quntu: Cubc in id.: (liest: L'uc iu) lium-lante.
Cubi: u) dii.: drcsl: Cuc 12)sunt potu.:drrsl: l'b iii) excommunicatione

() illo:. 14 i um:
11)Non i itur inælleetil per cardini-leo eosdem liinc inde propo"!!!

. 8
20) uid.: deest: hi.-g.

Corpu- iur. cen. Ed. Friedberg. T.".

Mg.: ib. id) admittet-otus: Cat: 15) et: L'b; das-t.- t.'u iü) inscriptio: L'bt'.
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iam clamor adscenderit, quod diutius sine scandalo dissimulari
non possit, nec sine periculo tolerari: absque dubitationis
sin-upulo ad inquirendum et niendum eius acessus non ex odit
fomite, sed ex caritatis procedatur aiectu, quatenus, si 'acisz
fuerit excessus, et si non degradetur ab ordine, ab administratione
tamen amoveatur omnino, quod est secundum evangelicam veri
tatem " (: villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis
suae dignam reddere rationem. Si 13 Circa venerabilem fratrem
nostrum Novaricnsem episcopum debitum inquisitionis
ordinem observastis, intentionemet discretionem vestram in
Domino commendamus. Si vero qualibet occasione prae
termisistis eundem, ne leni!'-' compendio ad grave dispendium
cernatur, adhuc20 ipsum ordinem tempore o portuno volumus
observari, ne inde nascantur iniuriae, un e iura nascuntur.
Ideoque mandamus", uatenus ad conscientiae vestrae
iudicium recurrentes, si forte contra praescriptum ordinem
tanquam homines excessistis, non pudeat vos errorem
vestrum corrigere, qui positi estis, ut aliorum corrigatis
errores, quoniam22 a ud iudicem districtum", in ua
mensura mensi'-'-lfueritis, remetietur vobis, ita videlicet, ut,
inveniatis occasionem aliquam congruentem, per quam, 'ne'
vestra vilescat auctoritas, quanto cautius et prudentius

oteritisï'f', supersedeatis ad praesens, quoniam ex his, quae *
inordinate sunt acta, non potest ordinabiliter agi. Si vero
praescriptum ordinem custodistis, volumus et mandamus,
quatenus, omni gratia et timore postpositis, Deum solum
habentes prae oculis, via regia incedentes, sine personarum
acceptione in hoc negotio procedatis iuxta formam, quam
vobis-25in aliis literis duximus exprimendam, nec timeatis aliquem
luiminemcontra Deum, sed Deum potius supra 37omnem hominem
metuatis. Formam vero iuramenti, quam a clericis Novarien
sibus su er in uisitione facienda in hoc negotio rece istis,
in simili us väumus observari, ut videlicet iurent c erici,
quod Super his, quae sciunt vel credunt esse?" in sua
ecclesia reformanda tam in capite quam in membris, et:-'
ceptis occultis criminibus, meram et plenam dicant-'i).inqui
sitoribusï'" veritatem. (Et infra:) Constitutionesvero, quas ad
correctionem excessuum, et refm'mafionem morum vos non 31tam
fecisse, quam innovasse cii/novimus, adprobamus, volentes, ut eas
faciatis a clericis lauda n'liter exerceri, praecipientes ex parte
nostra praelatis, etc.-(cf. c. 17. de iudic. 11. l.) [Dat. I i". Kal.
Febr. 1206.]

CAP. XVIII.!
Si is, contra quem inquiritur. iuravit respomlero tantum ad interrogata,
post confessionem auditur volens probaro excusationes, quae confessionem
non perimunt, sed exponunt; secus si iuraverit., plenam et meram veritatem

dlcere.

Idem Archiepiscopo Arelatensi et Vallis
magnae Abbatiï'.

Quum dilecti filii Cisterciensis abbas et P. et R.
monachi-"'Fontis frigidi, apostolicae'l sedis legati, ad eccle
siam Agathensem accessissent, ut in ea legationis officium
exercerent, quia de venerabili fratre nostro Agathensi
episcopo-per frequentem clamorem multa sibi fuerant" in
smuata smistra, voluerunt5 descendere ac videre, si clamo
rem opere complevisset; Hdeoque tam episcopum quam
canonicos iuramenti vinculo adstroxxerunt, ut super statu eccle
siae sibi dicerent veritatem. [Qui depositiones eorum redactas
in scriptis, quam idem episcopus appellasset, ad nostram prae
sentiam destiuacerunt, praefigentes eidem episcopo terminum
competentem, quo nostro se conspectui praesentaret, mandatum
apostolicum recepturus. Idem autem episcopus ad praesentiam
nostram accedens, postquam confessiones suas et aliorum deposi
tiones audivit, nisus est se multipliciter excusare, suas nobis
excusationes in scriptis assignans. "Nos igitur, habito cum
fratribus nostris consilio diligenti, praefatum episeopum ab ad
ministratione Agatheusis ecclesiae duximus suspendendum pro

Tit. !. Cap. XVII. 17)scntontiam: Cbe 18)Hunc igitur ordinem (add.:
quiam: woh) si obaervaatia: (:Reg. 19)per leve eorum ' 20) hunc:
FGHlKth'Cacy 21)Et ideo devotionem (discretionem; (.') vestram rogamus ' 0
attentius et monemus. observantes in Christo lesu,qui venturus est iudicare
vivos et mortuos: (.'Reg. 23) districtissirnum: La 0 Reg.
24) in qua emensi: lteg. Reg. - 26)vob.: des-tt:a Nicen
trau . 28) esse: deest: Fit/HAC I 29) dicerent: Oac; dicent: ab
50) inquisitionis: 0in 31) non: deest: &. '

ap. X III. 1) Rcsfilulum ex Reg. Brequ. vm, 76.; Comp. III. c. 6.
I:. l. (5, 1.) 2) archiep. Arol. ot Vallis magnae et S. Willelmi abbatibus
Agatb. et Lodovonsls dicens.: Reg..-— Potthast no. 2516. ' '
4) a sede ap.: Cont. Iitihm. 5) volunt: a: 6) nob.: . qua
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(Ab)iur.: 0 Reg. 8) iuraverit: Reg. 9) iuravit: Cab 10) veram:

. a .. l .
25) potueritis: Cb
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eo, quod in ibasdam eum culpabilem deprehendimus, et con
fessiones ipsius contra eum prima facie faciebant, reddentes
nobis eum de iure suspectum, quum n(mdum suas excusationes
probaverit, quas tamen se probaturum [inniter- prominebat,]
Quia vero nobis'5 non constitit, sub qua forma'l episcopus
cum canonicis Agathensibus coram dictis legatis praestiterit
iuramentum", utrum videlicet ita i'tiraventU, ut super statu
ecclesiae plenam et meramlo diceret verita-tem,an ua, ut ad
inquisita veraciter responderet: discretioni vestrae per apo
stolica scripta [praecipiendo] mandamus, uatenus eisdem
legatis ex parte nostra in uirtute obedientiae:.istricte mandetis,
ut, sub qua forma iuramentum praestiteritll vobis12studeant
fideliter intimare. Et si secundum responsionem eorum
sub seCunda forma iuraverit, aut ipse coram vobissufficienter
probaverit, se sub illa forma iurasse, aut" per depositiones
testium, quos produxitu apud sedem apostolicam constitutus,
quas vobis sub bulla nostra mittimus intel-clusas, aut etiam
aliorum: quum depositiones illae noni-', fuerint publicatae,
nec ipse productioni testium renunciare curaverit, quoniam
secundum eandem non teneretur!" ex debito iuramenti nisi

uaesitalï' solummodo respondere, vos excusationes
suas ", quas vobis sub bulla nostra mitti:/tas interclusus, dili
genter."audire curetis. Et si eas probaverit evidenter, quum
"excusationes huiusmodi confessiones eius 19non perimantïo,
sed'exp'onant, quae tales sunt, ut et!l ad bonum et" malum
valeant retor ueri, et ideo iudicari debent?—'ex causa: eum?-'
sublato appe lationis obstaculo penitus absolvatis, quumï'f',
etsi repertus sit culpabilis in quibusdam, ex labore tamen et
pudore punitus, quos ropter26 hanc causam incurrit, huius:
modi levis culpa lev-ter27 ei valeatzs indulgeri. Quodsn
excusationes illas super dilapidatione, naufragio et simonia
sufficienter-w probare nequiverit , aut:!" sub prima forma
iuraveritl", quum?! secundum eandem neci" veritatem
tacere, nec admiscere debuerit;" falsitatem: vos, non ob
stantibus excusationibus illis, quas de novo proposuit coram
nobis, quum in confessionibus suis nullam omnino de illis
fecerit35 mentionem, quamvis firmiter asseruerit, quod36
plures ex illis legatis praedictis exposuit, quas ipsi scribere
non curaverunt, quam hoc:" er se probare non posset,
tanquam qui solus examinabatur ab illis, eum sublato cuius
cunqueïïs contradictionis el appellationis obstaculo ab admini
stratione Agathcnsis ecclesiae removere curetis 39, [lacientes
eidem ecclesiae cum consilio legatorum ipsorum de persona
idonea per electionem canonicam provideri etc. Dat. VIII.
Kal. Ian. llt). VIII. 1305.]

CAP. XII.!
De voritnte criminum non inquiritur, nisi prius constet de infamia, et tunc
non inimici vel periuri, sed idonei viri ad prosequendam inquisitionem et
ad testimonium admittuntur, et, non probato crimine, indicitur intamatis

purgatio.

Idem Archiepiscopo Terraconensiï' et Abbati
sanctae Mariae de Populeto et Archidiacono

Barchinonensis.
Quum oporteat episcoporum4 1-[secundum A ostolum

habere bonum testimonium et ab iis, qui sunt intus, et a iis, qui
sunt foris, et secundum legem diuinam indumentum ipsius de
cocco bis tincto et bysso retorta debeat esse contextum, si aliquando
rwnor sinister eontra episcopum aliquem ad apostolicas aures
ascendit, ex sollicitudine o/7icüpastoralis tenemur descendere, ac
videre, utrum idem clamorem opere consummat-erit.] Sane,
venientibus ad apostolicam sedem dilectis filiis G. Grossi et
H.5 canonicis Vicensibus'i et7 multa gravia et enormia
contra venerabilem fratrem nostrum Vicensem episcopum
proponentibus coram nobis, quia illa non debebamus sub
dissimulatione transire, vobis, frater archiepiscope et3 fili
areindiacone, inquisitionem illorum?" duximus committen

11) forma iuraverit: ib. 12)nobis student: ib.; web.: decst: (fac
dcest: 01129. 14) produxerit: Ca: produxernt: 0:

16) tenetur: LaOali
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18) aut:
15) nondum: FLa
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dam, illius "uitantes vestigia, qui, quam habere: villicum, et ille
diffamatus fuisset apud eundem, uiam dissipasset bona ipsius
cumeoposuit rationem. Verum dictus" episco us, antequam
ad ipsum vestram citatio pervenisset, a raesentiam
nostram accedens proposuit cin-amnubis, quod il i, qui enor
mia illa de-ipso nobis suggesserant, typo malitiae potius
quam iustitiae celo. ducti, nobis huiusmodi intimaruntm
quum lpSi eius Sint inimici manifesti", et cum eius hostibus,
conversantur, consanguineosque suos ac complices inten—
dant ad testificandum producere contra ipsum, ei ad
denunciandum seu'5 testificandum16 admitti non ebent
aliqua ratione, utpote iuramenti-praestiti transgressores, et
aliis criminibus irretiti 17. -l-Ne vero per leue Compendium ad
grave dispendium veniatur, Discretioni vestrae per (: osiolica
scripta mandamus, quod 13', nisi super praedictis" famam
ipSius laesam esse noveritis, vos ad inquisitionem illorum
iion subito procedatis. Quodsi20 ad inquisitionem fuerit
procedendum, praedictos vel alios, quos ipsius esse con
stiterit mimicos, nec'—'1ad prosequendam?z inquisitionem,
nec ad perhibendum testimonium contra ipsum episcopum
admittatis; sed per viros idoneos super his, quae gesta23
sunt, inquiratis diligentius24 veritatem, et, si nihil grave
probatum fuerit contra ipsum, vos purgationem canonicam
indicatis eidem'-'5. [Quod si aliquis etc. Dai. Fermllni Kal.
Sept. Ao. IX. 1206.]

CAP. XX.!
A deuunciatiene repellitur publicus concubinarius, excommunicatus et

censpirater, et is. qui non praemonuit.

Idemï'.
Quum dilectus filiusa (Et infra:) Inquiratis super prae

missis diligenli'us4veritatem,et Si vobis constiterit, praedictos,
quorum5 nomine sunt excessus huiusmodi de episcopo nun
ciati, publice concubinarios tunc fuisse, pro ter quod in eos
i'uit6 excommunicationis sententia promu gata, vel prae
fatum episcopum de iam dictis excessibus non fuisse prae
monitum ab eisdem, vel ipsos conspirasse in7 eum, a de
nunciatione ipsa peniluss repellatis eosdemf'. Alioquin
audiatis 10 quae fuerunt'l' hinc inde proposita, eidem epi
scopo auctoritate nostra nihilominus prohibentes, ne super
his, super 12quibus ad audientiam nostram fueritla legitime
appellatum, praefatos clericos indebite gravare ** prae
sumat, donec causa supra dicta"?- iuxta formam mandati
nostri fuerit terminata.

CAP. XXI.!
Crimen, probatum per modum inquisitionis, regulariter poena. ordinaria
non punitur; sed, si impedit ordinis exsecutionem, iit depositio. sicut in
accusatione. t si impedit tantum beiieilcil retentionem, tit privatio ii.
beneficio, nec poterit iudex hanc enarn moderari. . d. usque ad 5.
Tertiae, secundum verum intellectum, non bene declaratum per scribentes.
-— S. 1. Contra non infame-tum super veritate criminum inquiri non debet,
etiamsi libellus famosus contra eum oblatus fuerit lii secreto: nec super
principali creditur tosti, qui iuratus dicit se illius. contra quem inquiritur,
inimicum. idem, si hoc dicit ante iuramentum. nisi prnesumatur hoc
dixisse in fraudem. H. d. usque ad 5. Quaesivistl. —(5. 2.) Non punitur
quis de crimine, de quo non eonstat,uisi per famam et testium credulitatem.
ut per dicta paucorum non debet quia apud iudicem infamatus reputari.

.d. usque ad finem.

Idem Episc0po Gebennensi et N. Valentinensiï'.
lnquisitionis negotium, quam de vermablli fratres:-ostro

episcopo et canonicis Valentinensibus3 vobis commisimus
terminandam", 1-si'neconscientiae scrupulo exsequi cupienles,
apostolica periistis oracula edoceri, utrum eorum publicanda suit
dicta et nomina, quns interrogari contingit, prout (le testibus in
publicis causis fieri consuevit; an sola dicta eorundem-5publicari
sumaim, numinibus tacitis, quum idem episcopus et canonici
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gagga-ge, sciant, qut fuerint inquisiti,- et airu-m-conlra (licia
. e Jean! exceptumes seu replicatumes admitti, quum conlra

zzril-42:15,:tääZuin admittantur. Ad quod breuiter respondemus,
.. sed etiam ipse'?-numina, ut quid a quo sit dictum

:zzszïäaguïleicengaguet ezce tiones seu- replicationes legitimas
cepa-"num gero pe [ ppiesswnem minimum iri/"amandi,per ez
b 1 s ezc usumeni (leponenllz falsum'l 'nullach prae
dicti-iugicoit.;iriäido qua-eSiVistis-S, quid. [a] vobis Sit statuen, . quempiam per inquISitionem probatum fuerit
tale crimen, quod deponeret. accusatum criminaliter et con
Victum. In quo qu1dem dux1mus distinguendum, utrum9 sit
tale videlicetcrimen, quod ordinis exsecutionem suscepti aut
retenti-onemm beneiicn etiam post peractam poenitentiam
impediret, puta Si" homicidium commisisset. vel adeptus
essetiordinem aut beneficium vitio simoniae. Quo casu erit,
Sicut in accusationis iudicio, procedendum; alioquin secun
dum person-aemerita et qualitatem excessus poenam poterit
iudicantis discretio moderari. [. Tertiae dubitationis ar
ticulus continebat, utrum, quum duo vel plures iurati af
firmant, aliquem 12' crimen aliquod eisdem videntibus com—
rniSisse,de quo tamen aliqua infamia non laborat 1",aliquam 14
illi poenam iniiigere debeatis, et utrum ad etitionem quo
rundam, quasdam ccdulas vobis occulte tra entium infama
tionem episcopiläf continentes, sit ad inquisitionem eorum,
quae in lpSlScontinentur cedulis, procedendum; et an fides
eorum dictis debeat adhiberi, qui, post iuramentum inter
rogati secreto, utrum sint eorum, de quibus inquiritur, ini
mici, respondent, uod non diligunt illos, vel directe inimicos
se asserunt eorun em, aut etiam ante iuramentum id ubiice
confitentur, nullas tamen 16' inimicitiarum causas pro abiles
ostendentes. Ad haec " autem pai-i'ler13' res ondcmus,
nullum esse ro crimine, super quo aliqua non aborat in
famia, seu camosa insinuatio non processerit19', proptei
dicta huiusmodi puniendum, quin immo20super hoc deposi
tiones contra eum recipi non debere, quum inquisitio fieri
debeat solummodo super illis, de quibus clamores aliqui
praecesserunt-91. Nec ad petitionem eorum, qui libellum
infamationis porrigunt in occulto, procedendum est22 ad in
quisitionem super contentis ibidem criminibus faciendamï-"l,
aut etiam adverSuS eos, contra quos fit inquisitio, fides 34ad
hibenda est dictis eorum?-",qui post iuramentum vel ante,
tacite vel expresse, inimicos se asserunt eorundem, nisi
forsan ante iuramentum in fraudem id facere praesuman
turïü. :. Quaesivistiïï etiam, quid statui debeat, si nihil
per certam scientiam, sed tantum per famam, et eorum, qui
fuerint!3 inquisiti, credulitatem iuratam contigerit inveni-ri;
et29 utrumï" aliquis super eo crimine reputari debeat in
famatus, de quo ipsum duo vel tres vela" etiam32 plures
dixerint infamatum, licet de ipso nihil sinistriaï in publico:H
audiatur. Ad quod est nostra responsio, quod propter
famam et deponentium credulitatem duntaxat non erit ad
depositionis sententiam procedendum; sed infamato can-o
nica poterit indici 35purgatio secundum arbitrium iudicantis,

ui propter dictaäiaucorum eum iiifamatum reputarem! nondebet, cuius apii bonos et graves laesa opinio non ex
sistit. [Tu ieniquce(c. Dal. Lat. XII]. Kal. Ian. Pont. noslr.
Ao. X . iziz.

CAP. XXII.!
Si is, de cuius minime in iudicio const.-it. petit restitutionem propter
iudicia.-lum ordinem non servatum. non est audiendus, sed eum, tanquani
notorium criminosum. debet superior de novo privare. Ii. d. et est casus

valde notabilis secundum liunc intellectum.

Idem Episcopo et Decano Sylvanectensibusi'.
Ad petitionem Galtcrii3 quondam Corbiensis4 abbatis

7) falsi: Db 8) quaesivistl: Dubqu/ 9) utrum
add.: ned dopoucrctaccusatumcriiuiunlitcr:

contingat (contingit: (illc-Illi;contigerit: Dj) advorsus-aliquem inveniri:
Reg. 10) receptionem: D'! 1) si: dccst: ih. 12) sim.: en, : filli.

alium: DabcliReg.,- aiiud crimen aliquem: Il/g 13) laboret; Leui. llahm.
14) an aliq.: llli 5 0 etiam: [M 16) tum.: decst: (.udd. coll.
17)quod: F,- hoc: IJin 18)aut. par.: r.tslui: 0 19) praecessit: L.)!Dh
Reg.: praecesserit: ng 20) quin immo dep. eorum: Dbf 21) praeces
serint: Debet: 22) esse: Reg. 23) faciendum: DI: 24) iidem . . . ad
hibendam: Dabcje 25)illerun.i: Reg. 26) rac-sumant: Db 27) Quaesi
vlstis praeterea: Dli Reg. 25) fuerunt: l 22!)et: decst: Dbc Illy

mne. . 31) aut: FGIIIA'Dabc 32) et.: !: Reg 33) sini
strum: Dii/gh lii-g. 31) etiam (add. : in: DII)publ.: 35) induci: 1!!!
36) reputari: Db

C . XXII. 1) Institutum uRsy. Bal. xm,
5, 1. 2) Sili-auem: Dii.- Sllvanuctcnsi op. et

slensis dioecesis et decano Silvnnectensi: Reg. 3)
Gualterli: Iob.-Galterii: Mngh; Xt'aitorl: Da Reg.
Corbclcnsis: Reg.
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dilectis Aliis ma i.c.-troscholarum et Magistri?!) R. de Corzon6 et
P. canonicis oviomensibus7 eiusdem loci a nobis dudum
correctione commissas, 1-ipsi bis ad idem monasterium acce
dentes, quibusdam correctis ibidem nonnulla, quae statuenda
fuerant, statuerunt, inquisitionis instantiam quorundam im
pediente malitia retardando, ad quorum contumaciam re rimen
dam saeculare intendebant brachium invocare. Verum ilectus
filius noster G.9 sanctae Mariae in porticu diaconus cardi
nalis, tuncw apostolicae sedis legatus, interim ad adar:veniens
monasteritmt, supra dicto G.ll praesente, nec reclamante,
super statu monasterii memoraticoepit inquirere diligenter.
Et quum inquisitione finita eum 12Parisius '3 evocasset, ro
positurum contra inquisitionem eandem si quid rationabi iter
duceret proponendum: idem W. praesentiam eius adiens
alle avit, quod in monasterii correctione procedere non
valänat, quae praedictis iudicibus prius fuerat auctoritate
nostra commissa, et cardinalem H ipsum ex iustis causis se
asserens habere suspectum, vocem ad nos appellationis
emisit; quem "*cardinalis, inspectis his,quae probata fuerant
contra eum, de consilioperitorum amavit a regimine abbatiae,
dando fratribus eiusdem loci liberam facultatem alium eli
gendi, qui dilectum [ilium Ioannem abbatem Corbeiensem, tunc
priorem de Argentolio 1",virum providum et honestum, elege
runt concorditer in abbatem. 1—[Quumautem dictus W. post
modum ad sedem apostolicam accessisset, asserens se per car
dinalem ipsum quorundam falsis suggestitmibns circumventum ab
abbatia sine rationabili causa remotum, nos eiusdem coenobii
tranquillitati paterna sollicitudine providere colentes, venerabi
libus fralribus uostris archiepiscopo Iiemensi et Atrebatensi i
scopo dedimus in mamlatis, ut ad compositionem inter eundem .
et substitutum ei darent studium et operam e/Iïcacem, alioquin tam
per iam dictum legatum quam per alios inquirerent diligentius
veritatem, et eam nobis usque ad festum sancti Remigii proximo
nunc uenturum fideliter intimarent, ut per eorum relati-mem cer
tiores e/fecli procatlm'cmus in eodem negotio, prout procedendum
utilius videi-enius, Qui tlttltln super reformatione pacis pro/icere
nequit,-issent,sicut ex literis eorum accepimus, processerunt ad
inquirendum super praemissis onmibus veritatem, testibus ab
utraque parte receptis, et ea, quae tam per se quam per cardinalis
tnqutsiliom'm invenerant, nobis sub sigillis propriis transmiserunt.
Nuper autem praefatis W. atque ]. in nostra propter hoc prae
sentia cmastitutis, idem W. quod a legato post appellationem ad
uos interpositam factum [iterat petiit revocari, allegans, quod,
quum correctio monasterii fuerit iudicibus memoratis iniuncta, et
ipsi, quibusdam correctis et nmmullis statutis ibidem, aliorum
Cori-actionemex causa duxerint rationabili diferendam, cardi
nalis interim de iure non potuit procedere ad eandem, quum
generale mandatum non deroget speciali. Ad quod fuit ex ad
verso responsum, quod quum W. praesente nec reclamante ad
inquisititmetn processerit cardinalis, idem l'V.videtur in hoc tacite
consensisse,ut inquisitione facta corrigere! cardinalis quae cor
rigenda videret. Contra quod idem W. taliter proponebat, quod,
licet statim, ut coepit inquirere cardinalis, non duxerit reclaman
dum, credens eum nolle procedere contra ipsum, sed absque sui
gravamine aliqqu in ecclesia utiliter ordinare, postquam tamen
euocatus ab ipso cognouit,quod aduersus eum procedere intendebat,
t'tlts declinavit exmnen ad nostram. audientiam appellando. Pro
posmt insuper pars (uloersa, quod, quum praedicti iudices omisis
sent in nunittsterii cm-rectione procedere, ac periculum traheret
ad se mora, cardinalis ipse, ad quem spectabat ex iniuncto sibi
legationis officio cura eius, ad refonnationem ipsius loci inter
ponere poluit partes suas. Quum enim secundum iuris civilis
auctoritatem in illis etiam casibus, in quibus solennis ordo iudi
cia:-iusobservatur, in criminali causa ultra biennium a contesta
tione litis non sit eius instantia protrahenda, et nos quoque,
consulti, quamdiu delegatus a nobis, qui sententiam tulerat, iuris
dictionem suam interponere valeat, ut sententiae pareatur, re
spondisse noscamur, quod usque ad aurium integrum iurisdictio
nenisibi commissam ad exsequendum sententiam valeat exercere,
dictis iudicibus (Ii/ibrentibus in correctione procedere, quum iam
decem et septem essent menses elapsi, ex quo noscuntur man
datum apostolicum recepisse, ac de criminibus, licet non crimina
liter ageretur, correctioni non immerito cardinalis insistere potuit
memoratae. Sed ad hoc altera pars respondit, quod hoc colorem

T-ll. !. Cap. XXII. 5) magistro: Dbc 6) nan in Occid.!)corruptum
est. .) Novlen.: Doeg: Novenlon.: 1) h 3) praemlua: Db 9) Guala: Reg.
10) nunc: Dh ll) Gual.: torio: N: Waltorlo: Da h.- Waltero:

altorlnm: B/i: Walterumtïagw D Reg.
14)üfdlnllll: D': 16)Porro cardinalla . . . lpsu

. 18)Argantarlo: Dh 11)propo-ult: D 18) intellectio: ib.
19)ergo: lug.,- dcest: !) 20) W.: 1) Reg. 21) Ioannem nihilominus
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excusationis haberet, si praedicti iudices a legato commoniti ad
correctionem rocedere neglexissent. In quo casu eorum forte
defectus per iligentiam potuisset legati suppleri, sicut de metro
politano in canonibus legatur, quod tunc demum potest-ea facere,

uae ad su raganeos pertinent, quum illa sum-agam: negligunt
adimplere. His igitur et aliis, quae utraque pars proponere
curavit", auditis 13, [inquisitione utraque, cardinalis videlicet et
archiepiscopi et episcopi praedictorum, diligenter inspecta, in
tellarimus ex depositionibus iuratorum, quod, quum tempore pro
motionis ipsius W. octo millium librarum debito monasterium
grauaretur, et non multo tempore post idem debitum usque ad duo
millia librarum fuerit diminutum, nunc tamen usque ad sex
millium librarum summam excreoit; quum, sicut prius contigerat,
de proventibus monasterii debitum potius diminui debuerit quam
augeri, nisi rectoris incuria obstitisset. Et quamvis ad excusatio
nem suam proposuerit idem W., quod propter expensas factas in
causa, quam contra Cluniacense monasterium habuit, in qua
quendam prioratum evicit, idem fuerat debitum augmentatum, fuit
tamen ei ex adverso responsum, quod propter expensas illas de
bitum interim augmentari non debuit, quum propter hoc posses
siones quasdam eiusdem obligaverit prioratus, maxime quum in
eiusdem prosecutione negotii m'x expensae fuerint mille librae.
Adiecit etiam dictus W., quod occasione cuiusdam domus, quam
in villa Corbeiae de novo construxerat, debitum supradictum ex
crevit. Ad quod pars adversa respondit, quod ex proventibus
monasterii expensas huiusmodi facere potuit absque onere debito
rum, praesertim quum propter hoc non modicum auxilium a
burgensibus fuerit eidem impensum. Praeterea quum ex confes
sione ipsius constiterit, quod in capitulo praestiterat iuramentum,
ne debitum de novo contraheret, ac postea contraxerit debitum
contra iuramentum proprium veniendo, sicut testes deponunt,
argui de periurio videbatur. Ad quod idem W. hoc modo re
spondit, qnod, etsi primo huiusmodi praestiterit iuramentum,
postea tamen quoddam factum fuit in capitulo constitutum, per
quod iuramentum ipsum exstitit relaxatam. Sed contra hocpars
altera replicavit, quia, quum non constiterit, quod per tale statu
tam revocatum fuerit iuramentum, et appareret eundem W. non
solummodo iuramentum de debito non conti-abende praestasse,
sed venisse postea contra illud, manifeste liquebat, ipsum reatum